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Temos a elevada honra de submeter aMapreciagéo e deliberag? SERtenda Camara,

o incluso Projeto de Lei que “Dispde sobre autorizagdo ao Executivo Municipal para promover a
abertura de crédito adicional especial no or¢amento vigente no valor de R$ 556.333,44 (quinhentos e
cinquenta e seis mil, trezentos e trinta e trés reais e quarenta e quatro centavos), para os fins que
especifica e da outras providéncias.”

O projeto faz-se necessario, tendo em vista que a Administragdo Publica Municipal
conquistou verba de R$ 556.333,44 (quinhentos e cinquenta e seis mil, trezentos e trinta e trés reais e
quarenta e quatro centavos), junto ao Ministério da Cultura para aplicagéo dos termos da Lei Federal n°
14017/2020 (Lei Aldir Blanc) que dispde sobre agdes emergenciais destinadas ao setor cultural a
serem adotadas durante o estado de calamidade publica reconhecido pelo Decreto Legislativo n°, de
20 de margo de 2020.

Os recursos para abertura dos créditos serdo provenientes de EXCESSO DE
ARRECADACAO, no valor de R$ 556.333,44 (quinhentos e cinquenta e seis mil, trezentos e trinta e
trés reais e quarenta e quatro centavos), proveniente de convénio firmado com o Governo Federal
através do Ministério da Cultura.

Ante ao que foi exposto no Projeto de Lei em questdo, estamos convictos de que os
Senhores Vereadores darfio a atengfo necessdria para a sua aprovagdo, por ser medida de inteira
Justica.

Em assim sendo, solicito que seja aprovado nos termos previstos no § 1° do artigo 45 da
Lei Orgénica do Municipio.

Desde ja antecipo agradecimentos pela atengdo dispensada renovando protestos de
elevada estima e distinta consideragio.

Atenciosamente.
JOAO BENEDICTX 4 iiunicipal ?? Estancia
Prefeito Municipal ‘3‘ ;‘; ‘[ul “? 2o 20
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“Dispde sobre autorizacdc ao xecutivo Municipal para
promover a abertura de crédito adicional especial no
orcamento vigente no valor de RS 556.333,44 (quinhentos e
.cinquenta e seis mil, trezentos e trinta e trés reais e
quarenta e quatro centavos), para os fins que especifica e
dd outras providéncias.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito Municipal da
Esténcia Turistica de Ibiuna, usando das atribuicgdes que
lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estdncia Turistica de
Ibidna aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1l° - Ficam alterados aos anexos II e III relativo as
metas e programas governamentais do PPA - Plano Plurianual para os
exercicios 2018/2021 Lei Municipal n® 2.159 de 17 de Outubro de 2017
e aos anexos V e VI da Lei de Diretrizes Org¢amentarias para o
Exercicio de 2020, Lei Municipal n® 2.297 de 24 de Junho de 2019, os
seguintes programas governamentais projetos e atividades incluidos
por esta Lei, anexos II, III, V e VI, que fazem parte integrante
desta lei.

Art.2° - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a
abrir no orgamento-programa do exercicio de 2020, Lei Municipal n°
2.262, de 20 de novembro de 2019 nos termos do inciso II do art. 41
da Lei 4.320/64 Crédito Adicional ESPECIAL, no valor de RS
556.333,44 (quinhentos e cinquenta e seis mil, trezentos e trinta e
trés reais e quatro centavos), para criacdo da seguinte dotagédo
orcamentaria:

Recursos do Governo Federal

Lei n° 14.017/2020 de 29/06/2020 - Acdes Emergenciais de Apoio a
Cultura

Unidade Funcional Natureza da Destinagdo
Ficha |Org. Programatica Despesa Recurso Valor R$
621 02.11.02 13.392.3001.2003 3.3.60.45.00 05.100.12 108.000,00
622 02.11.02 13.392.3001.2003 3.3.90.31.00 05.100.12 448.333,44
TOTAL DO CREDITO ABERTO 556.333,44 |
Art.3° - Para cobertura do crédito especial aberto pelo

artigo anterior serdo utilizados recursos provenientes de EXCESSO DE
ARRECADAGAO, no valor de R$ 556.333,44 (quinhentos e cinquenta e
seis mil, trezentos e trinta e trés reais e quatro centavos) nos
termos do inciso II do pardgrafo 1° c.c pardgrafo 3° do art. 4

Lei Federal. 4.320/64, na seguinte conta de receita:
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Recursos do Governo Federal - Lei n° 14.017/2020 de 29/06/2020

Fonte de
Recurso Valer R$
Excesso de
arrecadacéao 05 Unido 556.333,44
Fich
a 1.000.00.00 RECEITAS CORRENTES
1.700.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS TRANSFERENCIAS DA
1.718.99.00 UNIAQ
Acdes Emergenciais de Apcio
155 1.718.99.11.05 ao Setor Cultural 556.333, 44
TOTAL DO RECURSO ESPECIAL
RECEBIDO. . ... ..ot tenosassssssassas 556.333,44
Art.4° - O Demonstrativo de impacto org¢amentario e

financeiro de que trata o art. 16 da Lei Complementar n° 101/00 fica
dispensado, por tratar-se de despesas a serem realizadas com
recursos da Unido.

Art.5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS
08 DIAS DO MES DE OUTUBRO DE 2020.

JOAO BENEDICTO BE MELLO NETO
Prefeito Municipal
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LEI N° 14,017, DE 29 DE JUNHO DE 2020

Dispde sobre a¢cdes emergenciais destinadas ao setor cultural a
serem adotadas durante o estado de calamidade publica
reconhecido pelo Decreto Legislativo n® 6. de 20 de marco de
2020,

OPRESIDENTEDAREPUBLICA
Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sancieno a seguinte Lei:

Art. 1°Esta Lei dispde sobre acbes emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas

durante o estado de calamidade publica reconhecido pelo Decreto Legislativo n® 6. de 20 de margo de
2020.

Art. 2° A Unido entregara aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios, em parcela unica, no
exercicio de 2020, o valor de R$ 3.000.000.000,00 (trés bilhdes de reais) para aplicacao, pelos Poderes
Executivos locais, em a¢des emergenciais de apoio ao setor cultural por meio de:

I - renda emergencial mensal aos trabalhadores e trabalhadoras da cultura;

Il - subsidio mensal para manutengio de espagos artisticos e culturais, microempresas e
pequenas empresas culturais, cooperativas, instituicdes e organizagdes culturais comunitarias que tiveram
as suas atividades interrompidas por forca das medidas de isolamento social; e

Il - editais, chamadas publicas, prémios, aquisicdo de bens e servigos vinculados ao setor
cultural e outros instrumentos destinados a manutengao de agentes, de espacos, de iniciativas, de cursos,
de produgdes. de desenvolvimento de atividades de economia criativa e de economia solidaria, de
producdes audiovisuais, de manifestagdes culturais, bem como & realizacédo de atividades artisticas e
culturais que possam ser transmitidas pela internet ou disponibilizadas por meio de redes sociais e outras
plataformas digitais.

§ 1° Do valor previsto no caput deste a"rtigo. pelo menos 20% (vinte por cento) serao destinados
as agbes emergenciais previstas no inciso lll do caput deste artigo.

§ 2° (VETADO).

Art. 3°Os recursos destinados ao cumprimento do disposto no art. 2° desta Lei serdo
executados de forma descentralizada, mediante transferéncias da Unido aos Estados. aos Municipios e ao
Distrito Federal, preferencialmente por meio dos fundos estaduais, municipais e distrital de cultura ou,
quando nao houver, de outros érgédos ou entidades responsaveis pela gestao desses recursos, devendo os
valores da Unido ser repassados da seguinte forma:

| - 50% (cinquenta por cento) aos Estados e ao Distrito Federal, dos quais 20% (vinte por cento)
de acordo com os critérios de rateio do Fundo de Participacao dos Estados e do Distrito Federal (FPE) e
80% (oitenta por cento) proporcionalmente a populagao;

Il - 50% (cinquenta por cento) aos Municipios e ao Distrito Federal, dos quais 20% (vinte por
cento) de acordo com os critérios de rateio doé Fundo de Participagdo dos Municipios (FPM) e 80% (oitenta
por cento) proporcionalmente a populagao.

§ 1° Os Municipios terao prazo maximo de 60 (sessenta) dias, contado da data de recebimento
do recurso, para a destinagao prevista no art. 2° desta Lei.

§ 2° Os recursos nao destinados ou que hao tenham sido objeto de programacgao publicada no
prazo maximo de 60 (sessenta) dias apos a descentralizagdo aos Municipios deverao ser automaticamente
revertidos ao fundo estadual de cultura do Estado onde o Municipio se localiza ou, na falta deste, ao 6rgédo



ou entidade estadual responsavel pela gestao desses recursos.

Art. 4° Compreendem-se como trabalhador e trabalhadora da cultura as pessoas que
participam de cadeia produtiva dos segmentos artisticos e culturais descritos no art. 8° desta Lei, incluid
artistas, contadores de historias, produtores, técnicos, curadores, oficineiros e professores de escolas
arte e capoeira.

Art. 5°A renda emergencial prevista no inciso | do caput do art. 2° desta Lei tera o valor de R$
600,00 (seiscentos reais) e devera ser paga mensalmente desde a data de publicacdo desta Lei, em 3
(trés) parcelas sucessivas.

§ 1° O beneficio referido no caput deste artigo também sera concedido, retroativamente, desde
1° de junho de 2020.

§ 2° O beneficio referido no caput deste artigo sera prorrogado no mesmo prazo em que for
prorrogado o beneficio previsto no art. 2° da Lei n® 13.982, de 2 de abril de 2020.

Art. 6°Farao jus a renda emergencial prevista no inciso | do caput do art. 2° desta Lei os
trabalhadores e trabalhadoras da cultura com atividades interrompidas e que comprovem:

| - terem atuado social ou profissionalmente nas areas artistica e cultural nos 24 (vinte e quatro)
meses imediatamente anteriores a data de publicacdo desta Lei, comprovada a atuagdoc de forma
documental ou autodeclaratoria;

Il - ndo terem emprego formal ativo;

lll - ndo serem titulares de beneficio previdenciario ou assistencial ou beneficiarios do seguro-
desemprego ou de programa de transferéncia de renda federal, ressalvado o Programa Bolsa Familia;

IV - terem renda familiar mensal per capita de até 1/2 (meio} salario-minimo ou renda familiar
mensal total de ate 3 (trés) salarios-minimos, o que for maior;

V - ndo terem recebido, no ano de 2018, rendimentos tributaveis acima de R$ 28.559,70 (vinte e
oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos);

VI - estarem inscritos, com a respectiva homologagao da inscricao. em, pelo menos, um dos
cadastros previstos no § 1° do art. 7° desta Lei; e

VIl - ndo serem beneficidrios do auxilio emergencial previsto na Lei n°® 13.982, de 2 de abril de
2020.

§ 1° O recebimento da renda emergencial esta limitado a 2 (dois} membros da mesma unidade

>

familiar.

§ 2° A mulher provedora de familia monoparental recebera 2 (duas} cotas da renda
emergencial.

Art. 7° O subsidic mensal previsto no inciso |l do caput do art. 2° desta Lei tera valor minimo de
R$ 3.000,00 (trés mil reais) e maximo de R$ 10.000,00 (dez mil reais), de acordo com critérios
estabelecidos pelo gestor local.

§ 1° Fardo jus ao beneficio referido caput deste artigo os espagos culturais e artisticos,
microempresas e pequenas empresas culturais, organizagdes culturais comunitarias, cooperativas e
instituicdes culturais com atividades interrompidas, que devem comprovar sua inscricdo e a respectiva
homologacao em, pelo menos, um dos seguintes cadastros:

| - Cadastros Estaduais de Cultura;

Il - Cadastros Municipais de Cultura;

lll - Cadastro Distrital de Cultura;

IV - Cadastro Nacional de Pontos e Pontdes de Cultura;

V - Cadastros Estaduais de Pontos e Pontdes de Cultura;

VI - Sistema Nacional de Informacgdes e Indicadores Culturais (Sniié):

VIl - Sistema de Informacgoes Cadastrais do Artesanato Brasileiro (Sicab),




VIl - outros cadastros referentes a atividades culturais existentes na unidade da Federagao,

bem como projetos culturais apoiados nos termos da Lei n® 8.313. de 23 de dezembro de 1991 nos
(vinte e quatro) meses imediatamente anteriores & data de publicacéo desta Lei.

§ 2° Serao adotadas as medidas cabiveis, por cada ente federativo, enquanto perdurar o perio
de que trata o art. 1° desta Lei, para garantir. preferencialmente de modo nao presencial. inclusoes
alteragcbes nos cadastros. de forma autodeclaratéria e documental, que comprovem funcionamento
regular.

§ 3° O beneficio de que trata ocaputdeste artigo somente sera concedido para a gestdo
responsavel pelo espago cultural, vedado o recebimento cumulativo, mesmo que o beneficiario esteja
inscrito em mais de um cadastro referido no § 1° deste artigo ou seja responsavel por mais de um espago
cultural.

Art. 8°Compreendem-se como espagos culturais todos aqueles organizados e mantidos por
pessoas, organizagbes da sociedade civilL empresas culturais, organizagdes culturais comunitarias,
cooperativas com finalidade cultural e instituicdes culturais, com ou sem fins lucrativos, que sejam
dedicados a realizar atividades artisticas e culturais, tais como:

| - pontos e pontdes de cultura;

Il - teatros independentes.

Il - escolas de musica. de capoeira e de artes e estudios, companhias e escolas de danga;
IV - circos;

V - cineclubes;

VI - centros culturais, casas de cultura e centros de tradigdo regionais;

VIl - museus comunitarios, centros de memoria e patriménio,

VIII - bibliotecas comunitarias;

IX - espagos culturais em comunidades indigenas;

X - centros artisticos e culturais afro-brasileiros;

X| - comunidades quilombolas;

Xll - espacos de povos e comunidades tradicionais:

Xlli - festas populares, inclusive o carnaval e o Sao Jodo, e outras de carater regional.
XIV - teatro de rua e demais éxpressée; artisticas e culturais realizadas em espagos publicos.
XV - livrarias, editoras e sebos;

XVl - empresas de diversao e produgao de espetaculos;

XVIl - estudios de fotografia

XVIll - produtoras de cinema e audiovisual;

XIX - ateliés de pintura, moda, design e artesanato:

XX - galerias de arte e de fotografias; -

XXI - feiras de arte e de artesanato:

XXll - espacos de apresentagdo musical;

XXl - espacgos de literatura, poesia e literatura de cordel,

XXIV - espagos e centros de cultura alimentar de base comunitaria, agroecolégica e de culturas
originarias, tradicionais e populares;

XXV - outros espacos e atividades artisticos e culturais validados nos cadastros aos quais se
refere o art. 7° desta Lei.

Paragrafo unico. Fica vedada a concessao do beneficio a que se refere o inciso Il do caput do
art. 2° desta Lei a espacos culturais criados pela administragao publica de qualquer esfera ou vinculados a
ela. bem como a espacos culturais vinculados a fundagoes, a institutos ou instituicdes criados ou mantidos



por grupos de empresas, a teatros e casas de espetaculos de diversdes com financiamento exclusivo de
grupos empresariais e a espagos geridos pelos servigos sociais do Sistema S. ’

Art. 9° Os espacos culturais e artisticos, as empresas culturais e organizagdes culturals
comunitarias, as cooperativas e as instituicbes beneficiadas com o subsidio previsto no inciso
do caput do art. 2° desta Lei ficardo obrigados a garantir como contrapartida, apés o reinicio de sua
atividades, a realizagdo de atividades destinadas, prioritariamente, aos alunos de escolas publicas ou de
atividades em espacos publicos de sua comunidade, de forma gratuita, em intervalos regulares, em
cooperacdo e planegjamento definido com o ente federativo responsavel pela gestao publica de cultura do

local.

Art. 10. O beneficiario do subsidio previsto no inciso Il docaputdo art. 2° desta Lei devera
apresentar prestacdo de contas referente ao uso do beneficio ao respectivo Estado, ao Municipio ou ao
Distrito Federal. conforme o caso, em até 120 (cento e vinte) dias apoés o recebimento da ultima parcela do
subsidio.

Paragrafo unico. Os Estados, os Municipios e o Distrito Federal assegurardo ampla publicidade e
transparéncia a prestagao de contas de que trata este artigo.

Art. 11As instituicbes financeiras federais poderdo disponibilizar as pessoas fisicas que
comprovem serem trabalhadores e trabalhadoras do setor cultural e as microempresas e empresas de
pegueno porte de que trata o art. 3° da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, que
tenham finalidade cultural em seus respectivos estatutos, o seguinte:

I - linhas de crédito especificas para fomento de atividades e aquisicao de equipamentos; e
Il - condigdes especiais para renegociacao de débitos.

§ 1° Os débitos relacionados as linhas de crédito previstas no inciso | do caput deste artigo
dever&o ser pagos no prazo de até 36 (irinta e seis) meses, em parcelas mensais reajustadas pela taxa do
Sistema Especial de Liquidacao e de Custédia (Selic), a partir de 180 (cento e ocitenta) dias, contados do
final do estado de calamidade publica reconhecido pelo Decreto Legislativo n° 6, de 20 de marco de
2020,

§ 2° E condigdo para o acesso as linhas de crédito e as condigdes especiais de que tratam os
incisos | e Il do caput deste artigo o compromisso de manutencao dos niveis de emprego existentes a data
de entrada em vigor do Decreto Legislativo n°® 6. de 20 de marco de 2020,

Art. 12. Ficam prorrogados automaticamente por 1 (um) ano os prazos para aplicagdo dos
recursos, para realizagao de atividades culturais e para a respectiva prestacdo de contas dos projetos
culturais ja aprovados pelo érgdo ou entidade do Poder Executivo responsavel pela area da cultura, nos
termos:

| - da Lei n® 8313 de 23 de dezembro de 1991, que institui o Programa Nacional de Apoio a
Cultura {(Pronac);

Il - da Lei n® 8.685, de 20 de julho de 1993;
Il - da Medida Proviséria n® 2.228-1, de 6 de setembro de 2001;

IV - dos recursos recebidos por meio do Fundo Setorial do Audiovisual. estabelecido nos termos
da Lei n® 12.485, de 12 de setembro de 2011; '

V - da Lei n® 12.343, de 2 de dezembro de 2010, que institui o Plano Nacional de Cultura (PNC);

VI - das formas de apoio financeiro a execugao das agdes da Politica Nacional de Cultura Viva
estabelecidas pela Lei n® 13.018, de 22 de julho de 2014,

Art. 13 Enquanto vigorar o estado de calamidade publica reconhecido pelo Decreto Legislativo
n° 6. de 20 de marco de 2020, a concessdo de recursos no ambito do Programa Nacional de Apoio a
Cultura (Pronac) e dos programas federais de apoio ac audiovisual. bem como as agdes estabelecidas
pelos demais programas e politicas federais para a cultura, entre os quais a Politica Nacional de Cultura
Viva, estabelecida nos termos da_Lei n°® 13.018,_de 22 de julho de 2014, deverao priorizar o fomento de
atividades culturais que possam ser transmitidas pela internet ou disponibilizadas por meio de redes
sociais e de plataformas digitais ou meios de comunicagao nao presenciais, ou cujos recursos de apoio e



fomento possam ser adiantados, mesmo que a realizagdo das atividades culturais somente seja possivel
apos o fim da vigéncia do estado de calamidade publica reconhecido pelo Decreto Legislativo n° 6,
de marco de 2020.

Art. 14.Para as medidas de que trata esta Lei poderao ser utilizados como fontes de recursos:

| - dotacdes orcamentarias da Unido, observados os termos da Emenda Constitucional n° 106.
de 7 de maio de 2020;

Il - o superavit do Fundo Nacional da Cultura apurado em 31 de dezembro de 2019, observado o
disposto no art. 3° da Emenda Constitucional n® 106, de 7 de maio de 2020;

Il - outras fontes de recursos.

Art.-15. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Brasilia, 29 de junho de 2020; 199° da Independéncia e 132° da Republica.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Paulo Guedes

Marcelo Henrigque Teixeira Dias
José Levi Mello do Amaral Junior

Este conteudo nao substitui o publicado na versao certificada.



APROVADO

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA i
JURISTICA DE IBIUNA.(;Z_._/_L? REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

EM..L

PRES

3., DE 4.

Geskasmney

1°SECRETAR(€( yConsiderando que o Chefe do Executivo protocolou na

presente data o Projeto de Lei n°. 281/2020 que “Dispbe sobre autorizacao
ao Executivo Municipal para promover a abertura de crédito adicional
especial no orgamento vigente no valor de R$ 556.333,44 (quinhentos e
cinquenta e seis mil, trezentos e trinta e trés reais e quarenta e quatro
centavos), para os fins que especifica e da outras providéncias.”;

_ Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para
abertura no orgamento-programa do exercicio de 2020 crédito especial
proveniente de recursos do Governo Federal — Lej no. 14.017 de 29 de junho
de 2020 (Lei Aldir Blanc) que dispde sobre Acbes Emergenciais destinada ao
setor cultural a serem adotadas durante o estado de calamidade publica,
proveniente de convénio do Governo Federal através do Ministério da
Cultura;

Considerando a urgéncia na deliberagdo da proposicao
visando a abertura de crédito adicional especial para recebimento de
recursos oriundos da Unido;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, seja o Projeto de Lei
n. 281/2020 colocado em Regime de Urgéncia Especial e incluido para
discusséo e votagao na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 13
DE OUTUBRO DE 2020.

LV




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 ~ 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266 \)‘{
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI Ne. 281/2020

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDACAO; E FINANGAS E ORGCAMENTO.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa
de Leis na presente data o Projeto de Lei n2. 281/2020 que “Dispde sobre
autorizacdo ao Executivo Municipal para promover a abertura de credito
adicional especial no orgamento vigente no valor de R$ 556.333,44
(quinhentos e cinquenta e seis mil, trezentos e trinta e trés reais e quarenta e
quatro centavos), para os fins que especifica e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagdo em analise ao projeto, quanto
a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagao da proposta original, pois conforme disposto no artigo
12. visa ficam alterados os anexos Il e |l relativo as metas e programas
governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercicios 2018-2021 Lei
Municipal ne. 2.159 de 17 de outubro de 2017 € aos anexos V e V| da Lei de
Diretrizes Orgamentarias para o exercicio de 2020, Lei Municipal ne. 2.297 de
24 de junho de 2019, os programas governamentais projetos e atividades a
serem incluidos por esta Lei, anexos II, Ill, V e VI. Nos termos do artigo 2. fica
autorizado a abrir no orcamento-programa do exercicio de 2020, Lei Municipal
ne. 2.262, de 20 de novembro de 2019, nos termos do inciso Il do artigo 41 da
Lei Federal n. 4.320/64, crédito adicional especial no valor de R$ 556.333,44
(quinhentos e cinquenta e seis mit, trezentos e trinta e trés reais e quarenta e
quatro centavos) para criagdo da dotac@o orgamentaria: Recursos do Governo
Federal — Lei n2. 14.017 de 29 de junho de 2020 - Agdes Emergenciais de
Apoio a Cultura, fichas 621 e 622, nada impedindo a deliberago pelo Douto
Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental da
proposta original, pois para cobertura do crédito especial aberto pelo artigo 22.
serdo utilizados recursos provenientes de excesso de arrecadag&o no valor de
R$ 556.333,44 (quinhentos e cinquenta e seis mil, trezentos e trinta e trés reais
€ quarenta e quatro centavos) proveniente de recursos do Governo Federal —
Lei n%. 14.017 de 29 de junho de 2020 — AcbGes Emergenciais de Apoio a
Cultura, proveniente do Governo Federal através do Ministério da Cultura,
conforme discriminado no artigo 32. da proposicao.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 13
DE OUTUBRO DE 2020.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 229/2020

“Dispbde sobre autorizagdo ao Executivo Municipal para
promover a abertura de crédito adicional especial no
orgcamento vigente no valor de R$ 556.333,44
(quinhentos e cinquenta e seis mil, trezentos e trinta e
trés reais e quarenta e quatro centavos), para os fins
que especifica e da outras providéncias.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibitina, usandos das
atribuigbes que lhe séo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiiina aprova e, ele sanciona e promuiga a
seguinte Lei:

Art. 1° - Ficam alterados os anexos |l e |l relativo as
metas e programas governamentais do PPA — Plano Plurianual para os exercicios
2018/2021 Lei Municipal n° 2.159 de 17 de outubro de 2017 e aos anexos V e Vi
da Lei de Diretrizes Orgamentarias para o Exercicio de 2020, Lei Municipal n°
2.297 de 24 de Junho de 2019, os seguintes programas governamentais projetos
e atividades incluidos por esta Lei, anexos I, lll, V e VI, que fazem parte
integrante desta Lei.

Art. 2° - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a
abrir no orgamento-programa do exercicio de 2020, Lei Municipal n° 2.262, de 20
de novembro de 2019 nos termos do inciso Il do art. 41 a Lei 4.320/64 Creédito
Adicional Especial, no valor de R$ 556.333,44 (quinhentos e cinquenta e seis mil,
trezentos e trinta e trés reais e quarenta e quatro centavos), para criagao da

seguinte dotagdo orgamentaria:

Recursos do Governo Federal
Lei n° 14.017/2020 de 29/06/2020 — Agbes Emergenciais de Apoio a Cultura

] Unidade Funcional Natureza da | Destinagéo
Ficha . Valor R$
Org. Programatica Despesa Recurso
621 02.11.02 13.392.3001.2003 | 3.3.60.45.00 | 05.100.12 108.000,00
622 02.11.02 13.392.3001.2003 | 3.3.90.31.00 | 05.100.12 448.333,44
TOTAL DO CREDITO ABERTO | 556.333,44




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Art. 3° - Para cobertura do crédito especial aberto pe
artigo anterior serdo utilizados recursos provenientes de EXCESSO
ARRECADAGAO, no valor de R$ 556.333,44 (quinhentos e cinquenta e seis mi
trezentos e trinta e trés reais e quarenta e quatro centavos) nos termos do inciso |
do paragrafo 1°, c.c paragrafo 3° do art. 43 da Lei Federal 4.320/64, na seguinte
conta de receita:

Recursos do Governo Federal — Lei n° 14.017/2020 de 29/06/2020

Fonte de Recurso | Valor R$

Excesso de Arrecadagéo 05 Uniao 556.333,44

Ficha 1.000.00.00 RECEITAS CORRENTES
1.700.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES
1.718.99.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA
UNIAO
155 1.718.99.11.05 Ac¢des Emergenciais de Apoio ao Setor 556.333,44
Cultural

TOTAL DO RECURSO ESPECIAL RECEBIDO | 556.333,44

Art. 4° - O demonstrativo de impacto orgamentario e
financeiro de que trata o art. 16 da Lei Complementar n°® 101/00 fica dispensado ,
por tratar-se de despesas a serem realizadas com recursos da Unigo.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢gées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 14 DE OUTUBRO DE
2020.

PAULO CESARIRIAS DE MORAES
PRESIDENTE

”

fangandionme  wh o
A Gfﬁ7 O FIRMINO ABEL RODRIGUES/JE CAMARGO
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CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n2. 260/2020 Ibiina, 14 de outubro de 2020.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 229/2020, referente ao Projeto de Lei n2. 091/2020,
nesta Casa tramitou como Projeto de Lei no. 281/2020 que “Dispbe sobre
autorizagdo ao Executivo Municipal para promover a abertura de credito
adicional especial no orgamento vigente no valor de R$ 556.333,44 (quinhentos
e cinquenta e seis mil, trezentos e trinta e trés reais e quarenta e quatro
centavos), para os fins que especifica e da outras providéncias.”, aprovado na
Sessao Ordinaria realizada no dia 13 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar 0s
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.

DR. JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO qﬁ@
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.. 0 \,Q\
NESTA. W @Z\



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2. 281/2020 de autoria do Chefe do
Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da Camara
no dia 13 de outubro de 2020, e lido no expediente da Sesséo
Ordinaria da mesma data, e, conforme despacho do Sr. Presidente
foi disponibilizado no site aos Srs. Vereadores(as), e a disposi¢cao
das Comissbes para parecer.

Certifico mais, o Projeto de Lei n2. 281/2020 recebeu no expediente
da mesma Sessdo Ordinaria do dia 16 de outubro de 2020
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para
inclusao, discussao e votagao na Ordem do Dia.

Certifico ainda que colocado em votagdo nominal pelo sistema
eletrénico de votagao na Ordem do Dia da mesma Sessédo Ordinaria
do dia 16 de outubro de 2020 o Requerimento de Urgéncia Especial
foi aprovado por doze votos favoraveis, dois contrarios dos
Vereadores Charles Guimardes e Rozi Aparecida Domingues
Soares Machado e uma auséncia do Vereador Ismael Martins
Pereira; e devido a aprovacdo do Requerimento de Urgéncia
Especial foi apresentado o parecer conjunto das Comissdes de
Justica e Redacgao; e Finangas e Orgamento ao Projeto de Lei n2
281/2020.

Certifico também que devido a aprovagdo do Requerimento de
Urgéncia Especial e apresentagédo de parecer pelas Comissées foi
colocado na Ordem do-Dja em discussédo e votagdao nominal pelo
sistema eletrénico de votagéo o Projeto de Lei n. 281/2020 sendo
aprovado por quatorze yotos favoraveis e uma auséncia do
Vereador Ismael Martins Pgreira.

Certifico finalmente ue devido a aprovagéo do Projeto de Lei n%
281/2020 for elabd

de 2020.

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266 | ‘
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